vender o imóvel em questão, pelo preço de R$20.000,00 (vinte 

mil reais), sendo que o valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) 

foi pago no ato da assinatura do instrumento particular, por 

meio do cheque nº 300470, sacado do Unibanco S/A a título de 

sinal, e acordado que o saldo remanescente de R$15.000,00 

(quinze mil reais) seria quitado através de 03 (três) 

parcelas mensais, vencidas em 29/10/1997, 29/11/1997 e 

29/12/1997, acrescidas do índice de juros e correção 

monetária de poupança. Destacou que, o promissário comprador 

quitou integralmente o preço do negócio jurídico, informando